UBND HUYỆN VĂN QUAN

   PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

               Số:      /PVHTT-TT

V/v hướng dẫn tuyên truyền Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 – 2028.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Văn Quan, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1764/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 24/10/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn Về việc hướng dẫn tuyên truyền

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch số 312-

KH/HU ngày 24/10/2023 của Huyện ủy Văn Quan về việc nghiên cứu, học tập,

tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Phòng

Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh và xây dựng tổ chức Công

đoàn Việt Nam vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,

Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ

Chính trị khóa XI về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về “Tiếp tục xây dựng

giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước”;  Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về

“Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Vị trí, vai trò, sứ mệnh lịch sử, sự trưởng thành của giai cấp công nhân,

tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 12 kỳ đại hội; những thành tựu, đóng góp nổi

bật của đội ngũ CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Việt Nam đối với sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc; đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch về giai

cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

3. Kết quả nổi bật triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn

Việt Nam, nhiệm kỳ 2018 - 2023 trong các cấp Công đoàn; những mô hình hoạt

động công đoàn hiệu quả; gương tập thể, cá nhân cán bộ công đoàn tiêu biểu,

CNVCLĐ giỏi, có thành tích xuất sắc, có nhiều sáng kiến, sáng tạo.

4. Mục đích, ý nghĩa, chủ đề, tầm quan trọng của Đại hội XIII Công đoàn

Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; nội dung dự thảo các văn kiện trình Đại hội;

các phong trào thi đua, các công trình, sản phẩm của đoàn viên, CNVCLĐ, các

cấp công đoàn cả nước chào mừng Đại hội.

5. Kết quả đại hội công đoàn các cấp; diễn biến, kết quả Đại hội XIII Công

đoàn Việt Nam; phương hướng hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ

nhiệm kỳ 2023 - 2028; hoạt động quán triệt, học tập, triển khai Nghị quyết ngay

sau khi kết thúc Đại hội.

2

II. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội nghị cơ

quan, đơn vị.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư; tuyên

truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023

- 2028!

2- Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích hợp pháp, chính

đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, vì sự phát triển bền vững

của đất nước!

3- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động thi đua lập

thành tích chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

4- Công nhân, viên chức, lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

5- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng

là giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại

hoá đất nước!

6- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công

nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách

nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!

7- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị

- xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước!

8- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

9- Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh giai cấp

công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức do Đảng Cộng sản Việt Nam

lãnh đạo!

10- Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt

Nam, người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

3

11- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

12- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Phòng Văn hóa và Thông tin gửi kèm theo công văn này Đề cương tuyên

truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 – 2028 để các đơn vị

khai thác tài liệu phục vụ công tuyên truyền, triển khai.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện

tốt nội dung trên đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo huyện ủy (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

           KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Hà Thị Thanh Thúy

		2023-10-31T09:50:17+0700

		2023-10-31T10:32:12+0700

		2023-10-31T10:32:12+0700

		2023-10-31T10:32:12+0700

		2023-10-31T10:32:12+0700